aliquo signo enuntiare, & similiter manifestare, & reprobantem. Et ex iugum deinde collationem signi ad signatum: ad signatum non affluerat magis unum, quam aliud signum ad significandum tale quid. Concurrentibus autem ad manifestations rationem diobus extremitate, scilicet signo, & signo: &

collatione corundem, ut in litera dicitur, spes etiam est, quod significatur bruta, & ratio: hoc est differens in proposito, & omnes consentaneum estare effectus suos per signa sic, qd non conferunt signum. Vnde non elegit significandum aliud, quoniam signum si: magis unum signum, quam aliud: sed iuxta naturam insinuum quoilibet signum proferit. Hoc autem per signa sic manifestum que in ipsius fuit, non confitetur quod sit idoneum signum ad tale signum significandum, nunc, & tunc &c. Et propterea bruta affectus non manifestat executionem. Autem autem nature, & infinitus corrum, est conferre illorum signa ad signata. Homines autem manifestant que in ipsis sunt imperatus, & directi: & hoc est differentia in litera iuncta. Cum ergo dicimus, qd intelligitur per intendit. Reproductum, quod intelligitur appetere animaliter, & quod manifestare eodem modo appetit a brutis, quo illis natura est conuenire. Et quia non convenienter eis manifestatio: actus nisi execute, ideo non appetit ab eis, nisi execute. Hoc autem non est appetere manifestatio: actus, nisi materialiter: quantum de ratione manifestatio: in actu exercito, est collatio in actu exercito, que a brutorum cognitione, & appetitu alicuius est. Manifestans signum bruta, per signum effectus suos, sicut naturalia operantur propter finem, & quia non conferunt signa signatis, sicut nec naturalia media ad finem: id dicuntur non appetere appetere animal manifestare formaliter, sicut nec unquam possunt manifestare formaliter.

In eodem articulo adiuvio glosam no-

Articulum, super vulgar definitione mendacij, scilicet, quod est falsa uocis significatio cum uoluntate fallendi, ex Aug. 21. o. 2. cap. 3. etiam, fideliter, quod by fallendi, exponitur. hoc est, falsus dicens, si per essentialia tantum definitio est accipienda, ut in litera dicitur.

Super Quæst. 110.
Art. secundum.

Danda secundum ea, qua per se conuenient rei, ut patet per Philos. in 7. Metaph. * sed intentio effectus est prater speciem actus moralis, & per accidentem habet ad ipsum, ut uidetur: unde & infiniti effectus possunt consequi ex uno actu: sed hæc diuissimatur secundum intentionem effectus. Nam mendacium iocofum est, quod fit causa ludii. Mendacium autem perniciosum est, quod fit causa nocimenti. Mendacium autem officiosum est, quod fit causa utilitatis. ergo inconvenienter hoc modo diuiditur mendacium.

T2 Præt. Aug. * in lib. cōtra mendacium, diuidit mendacium in octo partes. Quorum primum est in doctrina religionis. Secundū est, quod nulli proficit, & oblitus alicui. Tertiū est, quod proficit ita uni, ut alteri oblitus. Quartum est, quod fit solamētēdi, fallendique libidine. Quintum est, quod fit placidi cupiditate. Sextum est, quod nulli oblitus, & proficit alicui ad conservādam pecuniam. Septimum est, quod nulli oblitus, & proficit alicui ad uitandam mortem. Octauum, qd nulli oblitus, & proficit alicui ad uitandum inmunditiam corporalem. Ergo videtur qd prima diuissim mendacij sit in sufficiē.

T3 Præt. Philos. * in 4. Ethic. diuidit mendacium in iactantiam, quæ uerum excedit in dicendo; & ironiam, quæ deficit a uero in minus: quæ duo sub nullo predictorum membrorum continentur. ergo uidetur quod diuissim mendacij sit in competens.

SED CONTRA est, quod super illud Psal. 5. Perdes omnes, qd loquantur mendacii, dicit glos. * qd sunt tria genera mendaciorū. Quædam enim sunt pro salute, & commodo alicuius. Est et alius genus mendacij, quod fit loco. Tertiū uero mendacij genus est, quod fit ex malignitate. Primum autem horum trium diuissim: secundum, iocofum: tertium, perniciosum. ergo mendacium in tria predicta diuiditur.

RESPON. Dicendum, qd mendacium tripliciter diuidi potest. Vno modo, sicut ipsam mendacij rōnem, quæ est propria, & per se mendacij diuissim: & secundum hoc, mendacium in duo diuiditur, scilicet in mendaciū, quod

pacto

Li. 7. exp. 3.
In lib. de mēdaciū, c. 14. rom. 3.

om. 3.

In li. de mēdaciū, c. 14. rom. 3.

de alijs. Accidit autem hoc forte, quia innominatum est in alijs genis proximū utramque utitur extremitati. In hac autem materia nominatur mendacium, ut continetur etiā in se simulationem, genus proximum utrumque utitur extremitati oppofiti ueritati, ut patet. Secundum est, quod de ratione mendacij pernicioſi est intentio nocendi, ut in litera dicitur: sicut de ratione mendacij iocosi est intentio delectandi: & de ratione officiosi est tom. 3.

lib. 4. cap. 7.

intento utilitatis affectandi. Et quoniā moralia secundum intentionem finem maxime pensantur, & formaliter considerantur, hinc habes, qd sicut derahens non intentione derahendi, non formaliter derahit, nec peccat mortaliter, nisi forte per accidentem ratione nocimenti illaciū proferens mendacium pernicioſum nō animo nocendi, licet fit formaliter mendax, nō tamē est formaliter mendax pernicioſum, nec peccat mortaliter, nisi forte per accidentem ratione. Ima- terie, puta, quia in doctrina fidei metitur: uel ratione danni in audiēte, puta, quia credendo committit poff mortale; uel in quoemque alio nobilitabili appetere a leuis quis est.

TIn eodem secundo articulo dubium occurrit, quo-

ARTICVLVS II.

Vtrum mendacium sufficiens diuidatur per mendacium officiosum, iocofum, & perniciosum.

AD SECUNDVM sic proceditur. Videtur, qd mendacium insufficienter diuidatur per mendacium officiosum, iocofum, & perniciosum. Diuissim enim est.